



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUABA GRANDE PMIG**  
**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**SEDUC- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

Proc. 39/23

Folha: 463

Rubrica: 00

**TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº.: 05/2023**

<b>PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO</b>		<b>Nº 39/2023</b>	
<b>ORGÃO NÃO PARTICIPANTE (CARONA)</b>			
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUABA GRANDE / SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO			
Rua: RODOVIA AMARAL PEIXOTO KM 102		Bairro: CIDADE NOVA	
Cidade IGUABA GRANDE	UF RJ	CEP 28.960-000	Telefone 2624-3275
CNPJ 01.615.882/0001-62	Insc. Estadual ISENTO	E-mail semec@iguaba.rj.gov.br	
<b>ORGÃO GERENCIADOR</b>			
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO PAULO DE FRONTIN			
Rua: PRAÇA ROGER MALHARDES, 75		Bairro: CENTRO	
Cidade ENGENHEIRO PAULO DE FRONTIN	UF MG	CEP 26.650-000	Telefone 24-2463-1522
CNPJ 29.079.480/0001-00	Insc. Estadual	E-mail SECPLANEJAMENTOPMEPF@GMAIL.COM	
<b>FORNECEDOR</b>			
Nome ou Razão Social: HPS CLEAN MATERIAIS E SERVIÇOS EIRELI			
Rua: RUA AZELAIDE RODRIGUES DA SILVA, 168		Bairro: CENTRO	
Cidade NILOPOLIS	UF RJ	CEP 26.525-020	Telefone 21-3075-5856
CNPJ 35.772.303/0001-07	Insc. Estadual 11.640.478	E-mail LICITACAO@HPSCLEAN.COM.BR	
<b>DADOS DA ATA ADERIDA</b>			
O objeto é a adesão a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, para aquisição dos itens descritos em ANEXO, e constante na Ata de Registro de Preços n.º 060/2022 do Pregão Presencial N.º 030/2022, da Prefeitura de Engenheiro Paulo de Frontin, nos quantitativos de até 50% conforme legislação em vigor.			
Valor: R\$ 417.248,67 (quatrocentos e dezessete mil, duzentos e quarenta e oito reais e sessenta e sete centavos).			
Data da Ata: 01/09/2022		Data de Vencimento: 01/09/2023	

Iguaba Grande, 21 de Março de 2023.

  
**JALES LINS DE OLIVEIRA**  
Secretário Municipal de Educação  
Mat. 33438

**INFORMATIVO MUNICIPAL**  
PUBLICADO 2 QUINZENA  
PERÍODO: 16/04 - 30/04/23  
EDIÇÃO: N 333  
ASSINATURA: Juliana de O. R. Soares  
Mat. 33297- PMIG



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUAÇU GRANDE**  
**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
SEDUC- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Proc. 39/23

Folha: 464

Rubrica:

**ANEXO - TERMO DE ADESÃO** \_\_\_\_/2023

ITEM	UND	DESCRIÇÃO	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
6	Unid	Aplicador de cola quente pequeno, cola fina – unidade	54	R\$ 29,10	R\$ 1.571,40
7	Unid	Aplicador de cola quente grande – unidade	40	R\$ 40,00	R\$ 1.600,00
8	Unid	Apontador para lápis de plástico, simples retangular – caixa com 12 unidade	50	R\$ 24,62	R\$ 1.231,00
9	Unid	Arquivo morto polionda, cores variadas 350 x 130 x 245mm – unidade	100	R\$ 9,50	R\$ 950,00
10	Rol	Barbante 4 fios 240g – rolo	40	R\$ 21,20	R\$ 848,00
11	Rol	Barbante 04 fios colorido, 74m – rolo	40	R\$ 28,00	R\$ 1.120,00
12	Pct	Balão de festa nº 09, pacote com 50 unidades, cores variadas – pacote	50	R\$ 19,90	R\$ 995,00
14	Cx	Borracha branca nº 60 – caixa com 60 unidades	166	R\$ 28,90	R\$ 4.797,40
15	Unid	Caderneta pautada brochura 80 folhas, papel branco – unidade	600	R\$ 33,50	R\$ 20.100,00
16	Unid	Caderno de caligrafia horizontal tipo brochura 60 folhas, papel branco – unidade	350	R\$ 1,94	R\$ 679,00
17	Unid	Caderno de desenho brochura sem seda 96 folhas, grande – unidade	750	R\$ 18,40	R\$ 13.800,00
18	Unid	Caderno pautado tipo brochura, 1/4 capa dura pequeno, 96 folhas, papel branco unidade	4.550	R\$ 7,18	R\$ 32.669,00
19	Unid	Caderno pautado tipo brochura universitário 01 x 96 folhas, papel branco unidade	3.100	R\$ 16,16	R\$ 50.096,00
20	Unid	Caderno tipo brochura meia pauta, 60 folhas, papel branco – unidade	600	R\$ 17,91	R\$ 10.746,00
22	Unid	Calculadora comum 12 dígitos a pilha – unidade	25	R\$ 33,30	R\$ 832,50
24	Unid	Caneta hidrográfica avulsa ponta redonda grossa, cores variadas – unidade	220	R\$ 33,80	R\$ 7.436,00
57	Rol	Etiqueta autoadesiva pequena – rolo	20	R\$ 7,72	R\$ 154,40
28	Unid	Etiqueta autoadesiva grande – pacote com 12 unidades	55	R\$ 121,00	R\$ 6.655,00
59	Pct	Etiqueta inkjet + laser 1 por folha – pacote com 100 folhas	10	R\$ 75,00	R\$ 750,00
60	Pct	Etiqueta redonda 16mm ouro ou prata – pacote com 150 unidades – pacote	10	R\$ 9,86	R\$ 98,60
61	Unid	EVA 45 x 60 cores diversas – folha	1.500	R\$ 6,02	R\$ 9.030,00
91	Cx	Papel A3 297x274mm 90/m <sup>2</sup> branco, pacote com 500 folhas – caixa com 10 pacotes	2	R\$ 880,00	R\$ 1.760,00
113	Unid	Pasta registradora arquivo AZ ½ ofício – unidade	5	R\$ 30,00	R\$ 150,00
122	Unid	Pasta registradora A/Z ofício plástica – unidade	5	R\$ 44,70	R\$ 223,50



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUAÇU GRANDE**  
**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
SEDUC- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Proc. PAIG 39/23  
Folha: 465  
Rubrica: 00

123	Unid	Pasta registradora arquivo A/Z ofício- simples – unidade	7	R\$	44,70	R\$	312,90
140	Pct	Saco plástico de polipropileno 110 x 220 decorado – pacote com 100 unidades	25	R\$	50,05	R\$	1.251,25
141	Pct	Saco plástico polipropileno tamanho ofício decorado pacote com 100 unidades	25	R\$	50,05	R\$	1.251,25
154	Fras	Tinta universal para pincel marcador de quadro branco – frasco com 500ml	25	R\$	121,70	R\$	3.042,50
155	Mts	TNT cores variadas – metro	1.000	R\$	6,11	R\$	6.110,00
162	Unid	Apontador de lápis de metal, portátil com 01 furo	50	R\$	2,62	R\$	131,00
163	Bl	Bloco auto adesivo tipo pos-it para recado 76 x76 mm com 400 folhas, cor amarela – unidade	50	R\$	32,00	R\$	1.600,00
164	Cx	Bloco autoadesivo tipo pos-it para recado, 38x50mm com 100 folhas cor vermelha, caixa com 24 unidades	50	R\$	134,30	R\$	6.715,00
165	CX	Bloco autoadesivo tipo pos-it para recado, 38x50mm com 100 folhas cor amarela, caixa com 24 unidades	50	R\$	134,30	R\$	6.715,00
166	Cx	Bloco autoadesivo tipo pos-it para recado, 38x50mm com 100 folhas cor verde, caixa com 24 unidades	50	R\$	134,30	R\$	6.715,00
167	Cx	Borracha branca nº 20 – unidades	150	R\$	21,90	R\$	3.285,00
168	Unid	Caderno escolar brochura 140x200 mm, capa dura costurado, 96 folhas, miolo pautado de 56/m <sup>2</sup> , capa e contra capa revestida chouchê de 115g/m <sup>2</sup>	2.000	R\$	16,46	R\$	32.920,00
169	Unid	Caderno espiral pequeno, capa flexível, 96 folhas – unidade	1029	R\$	6,74	R\$	6.935,46
170	Unid	Caderno universitário, pautado, espiral capa dura, sem divisões, com 96 folhas	2.070	R\$	17,90	R\$	37.053,00
171	Unid	Caixa de plástico para arquivo morto polionda medindo aproximadamente 350x245x135	1.120	R\$	12,86	R\$	14.403,20
172	Unid	Calculadora eletrônica 110v com bobina – unidade.	86	R\$	376,00	R\$	32.336,00
176	Unid	Caneta azul com esfera tungstênio 1.0mm, ponteira transparente corpo branco ou transparente em polipropileno, suporte de bronze com furo ante asfixiante e clip para fixação no bolso, na cor da tinta à base de solvente, corante resinas aditivos na cor azul (atóxica).	1.500	R\$	1,36	R\$	2.040,00
177	Unid	Caneta preta com esfera tungstênio 1.0mm, ponteira transparente corpo branco ou transparente em polipropileno, suporte de bronze com furo ante asfixiante e clip para fixação no bolso, na cor da tinta à base de solvente, corante resinas aditivos na cor preta (atóxica).	1.500	R\$	1,36	R\$	2.040,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUAÇA GRANDE**  
**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
SEDUC- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Proc. 39/23  
Folha: 366  
Rubrica: 30

178	Unid	Caneta vermelha com esfera tungstênio 1.0mm, ponteira transparente corpo branco ou transparente em polipropileno, suporte de bronze com furo ante asfixiante e clip para fixação no bolso, na cor da tinta à base de solvente, corante resinas aditivos na cor vermelha (atóxica)	500	R\$	1,36	R\$	680,00
179	Cx	Clips 2/0 de metal caixa com 100 unidades	500	R\$	8,90	R\$	4.450,00
180	Cx	Clips 3/0 galvanizado – caixa com 100 unidades	400	R\$	12,50	R\$	5.000,00
181	Cx	Clips 6/0 galvanizado – caixa com 100 unidades	180	R\$	7,01	R\$	1.261,80
186	Unid	Etiqueta autoadesivo, branca trajada de vermelho, formato retangular 35 x 78mm – envelope com 3 unidades	50	R\$	3,40	R\$	170,00
189	Cx	Grampo para grampeador 26/6 – caixa com 5.000 unidades	500	R\$	12,70	R\$	6.350,00
193	Pct	Papel A4 210x297mm verde pacote com 100 folhas	500	R\$	10,70	R\$	5.350,00
202	Unid	Pincel atômico ponta de feltro e tinta solvente resistente a água – cor azul- unidade	30	R\$	7,55	R\$	226,50
203	Unid	Pincel atômico ponta de feltro e tinta solvente resistente a água – cor preto- unidade	30	R\$	7,55	R\$	226,50
204	Unid	Pincel atômico ponta de feltro e tinta solvente resistente a água – cor vermelho- unidade	30	R\$	7,55	R\$	226,50
207	Unid	Tinta para carimbo de borracha sem óleo preto mínimo 40 ml – unidade	50	R\$	8,75	R\$	437,50
209	BL	Bloco autoadesivo 38 x 51 neon, cores variadas, com 50 folhas – pacote com 04 unidades	54	R\$	17,90	R\$	966,60
212	Unid	Caderneta 1/8 pautada, capa dura, espiral, preta, 96 folhas – unidades	66	R\$	24,45	R\$	1.613,70
213	Unid	Caderno espiral grande 10 matérias, capa flexível, 200 folhas – unidade	50	R\$	25,40	R\$	1.270,00
214	Unid	Caderno espiral grande 10 matérias, capa flexível, 200 folhas – unidade	50	R\$	25,40	R\$	1.270,00
223	Cx	Colchete (bailarina) nº 07 – caixa com 72 unidades	101	R\$	14,26	R\$	1.440,26
225	Unid	Copo plástico descartável, capacidade 50ml acondicionado em embalagem com 100 unidades – pacote	150	R\$	8,08	R\$	1.212,00
226	Unid	Copo plástico descartável, capacidade 200ml, acondicionado em embalagem com 100 unidades – pacote	3.870	R\$	10,96	R\$	42.415,20
228	Cx	Etiqueta carta 6180 – caixa com 100 unidades	6	R\$	126,00	R\$	756,00
229	Unid	Etiqueta carta 6187 – caixa com 100 unidades	7	R\$	126,00	R\$	882,00
234	Unid	Grampeador de mesa, capacidade de até 240 folhas	18	R\$	250,00	R\$	4.500,00
245	Unid	Prancheta em madeira com prendedor plástico/metal medindo 35 x 22cm – unidade	96	R\$	19,60	R\$	1.881,60




**PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUAÇU GRANDE**  
**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
SEDUC- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PMIG

39/23

Folha: 467

Rubrica: 

258	Unid	Etiqueta inkjet/laser A4 288, 5x200 267 – pacote com 25 unidades	27	R\$	45,20	R\$	1.220,40
283	Unid	Papel crepom, cores azul – folha	5	R\$	2,86	R\$	14,30
284	Unid	Pape crepom, cores vermelho – folha	5	R\$	2,86	R\$	14,30
285	Unid	Papel crepom, cores amarelo – folha	5	R\$	2,86	R\$	14,30
286	Unid	Papel crepom, cores verde – folha	5	R\$	2,86	R\$	14,30
292	Pct	Saco plástico transparente 10x15 cm com 100 unidades – pacote	5	R\$	23,25	R\$	116,25
293	Pct	Saco plástico transparente 15x20 cm com 100 unidades	5	R\$	32,30	R\$	161,50
294	Pct	Saco plástico transparente 22x30 cm com 100 unidades	5	R\$	44,90	R\$	224,50

R\$ 417.248,67

